
Abstrakt 

 Tato diplomová práce zkoumá psychologické aspekty u dospělých pacientů 

podstupujících operaci srdce. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické 

části práce pojednává o depresivní a úzkostné symptomatologii, kvalitě života a osobnosti typu 

D, přičemž všechny tyto aspekty jsou mapovány v kontextu kardiochirurgie. Představena je tak 

u každého tématu základní charakteristika, možné souvislosti, dopady výskytu těchto faktorů a 

taktéž možné související intervence, které se pro kardiochirurgické pacienty zdají býti 

prospěšné. 

 V empirické části byly pomocí výběrového souboru (N = 47) pacientů podstupujících 

kardiochirurgickou operaci chlopenních vad zkoumány symptomy deprese, úzkosti a kvalita 

života související se zdravím. Použity byly metody BDI-II, BAI a SF-36. Výzkum probíhal ve 

třech měřeních. První měření proběhlo před operací, druhé před ukončením hospitalizace 

a poslední 30 dní po propuštění z nemocnice. 

Bylo zjištěno, že depresivní symptomatologie našeho výběrového vzorku se 

signifikantně významně lišila od normativního vzorku v prvním a druhém měření. 

V symptomatologii úzkosti se respondenti našeho výběrového souboru signifikantně lišili od 

normy v prvním měření. V obou případech se jednalo vždy o zvýšenou symptomatologii 

deprese a úzkosti oproti normě. Co se týče kvality života, výběrový vzorek se od normativních 

dat lišil oproti normě hned v několika škálách. Dále bylo na základě analýzy dat objeveno, že 

v jednotlivých měřeních se signifikantně lišila distribuce dat některých oblastí kvality života.  

Odhaleno bylo také několik významných negativních korelací výsledků BDI-II, BAI a 

jednotlivých oblastí SF-36.  

 

Klíčová slova: deprese, úzkost, kvalita života, osobnost typu D, kardiochirurgický pacient 

 


